BAA

                   О ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ ДНЯ
                   ИНВАЛИДОВ 2 ДЕКАБРЯ 1994 ГОДА

                                УКАЗ

                             ПРЕЗИДЕНТ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          2 ноября 1994 г.
                               N 257

                            (САМР 94-11)

     В  целях  качественной  подготовки  и проведения 2 декабря 1994
года   Дня   инвалидов,   объявленного   решением   Ассамблеи   ООН,
постановляю:
     1.   Районным   и   городским   Советам   народных   депутатов,
предприятиям,  учреждениям  и  организациям  с участием общественных
организаций   инвалидов   спланировать   и   провести   мероприятия,
направленные на:
     осуществление  контроля  за  предоставлением  инвалидам льгот и
преимуществ,    установленных    законодательством   Приднестровской
Молдавской  Республики,  реализацией  принятых нормативных актов  по
социальной  защите  инвалидов, оказание наименее обеспеченным из них
материальной и иной помощи;
     проведение   обследования   материально-бытовых  условий  жизни
инвалидов  и  принятие  оперативных  мер  по  улучшению коммунальных
услуг,  торгового,  медицинского и культурно-досугового обслуживания
их;
     проведение  встреч  инвалидов  с руководством района, города, а
также  предприятия,  учреждения  и  организации,  где  они  работали
представителями здравоохранения, торговли, коммунально-бытовых служб
и транспортного обслуживания;
     проведение  встреч  с  деятелями  науки  и  культуры, мастерами
искусств,  писателями, организациями шефских спектаклей и концертов,
кино и видеофильмов, посещение музеев и выставок;
     укрепление  материально-технической  базы  домов-интернатов для
инвалидов и отделов социальной помощи на дому;
     предоставление  инвалидам  необходимой  помощи  в  заготовке  и
доставке  топлива,  ремонте  жилья,  другую материальную и моральную
поддержку;
     регулярное  освещение  в печати, по радио и телевидению проблем
инвалидов.
     2. Рекомендовать трудовым коллективам предприятий, учреждений и
организаций,  коллективам  воинских  частей  и  учреждений народного
образования    активизировать   шефство   над   семьями   инвалидов,
домами-интернатами для инвалидов, госпиталем для инвалидов войны.
     3.   Министерству  здравоохранения  Приднестровской  Молдавской
Республики принять меры к более качественному и полному медицинскому
обслуживанию  инвалидов и пожилых людей, добиться обеспечения их, на
льготных условиях, лекарствами, особенно первой необходимости.
     4.  Выделить  из  средств Государственного Пенсионного фонда 20
млн.рублей для оказания единовременной помощи инвалидам 1 и 2 группы
по 1 тысяче рублей каждому, работающим по месту работы, неработающим
через органы социального обеспечения.

ПРЕЗИДЕНТ                                                  И.СМИРНОВ

Отформатировано: Спориш И.Р., тел: 5-20-17 ГП ГВЦ
Проверено  на  аутентичность:  Казакова  М.М.,  техник, тел: 5-20-17
                               ГП ГВЦ